

BILAN ACTIF

	A C T I F	SEMESTRE CLOS AU 30 JUIN 2011			EXERCICE CLOS AU
		B R U T	AMORTIS. ET PROVIS.	N E T	31/12/2010
21	IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)	8.876.264,26	5.881.686,57	2.994.577,69	3.627.941,95
211	· Frais préliminaires	247.750,00	177.554,31	70.195,69	94.970,71
212	· Charges à répartir sur plusieurs exercices	3.628.514,26	3.204.132,32	424.381,94	532.971,20
213	· Primes de remboursement des obligations	5.000.000,00	2.499.999,94	2.500.000,06	3.000.000,04
22	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	146.912.210,67	144.732.704,90	2.179.505,77	1.864.321,15
221	· Immobilisations en recherche et développement	142.132.552,06	142.132.552,06		
222	· Brevets, marques, droits et valeurs similaires	4.229.740,44	2.600.152,84	1.629.587,60	1.804.321,15
223	· Fonds commercial	60.000,00		60.000,00	60.000,00
228	· Autres immobilisations incorporelles	489.918,17		489.918,17	
23	IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	370.297.396,35	240.426.746,37	129.870.649,98	126.425.911,32
231	· Terrains	67.929,00	39.342,56	28.586,44	30.284,68
232	· Constructions	161.000.955,24	90.542.494,21	70.458.461,03	67.009.236,11
233	· Installations techniques, matériel et outillage	124.246.402,59	84.218.175,07	40.028.227,52	38.043.006,71
234	· Matériel de transport	82.234.222,72	63.691.438,81	18.542.783,91	20.687.450,21
236	· Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	2.508.079,04	1.935.295,72	572.783,32	655.933,61
238	· Autres immobilisations corporelles				
239	· Immobilisations corporelles en cours	239.807,76		239.807,76	
24+25	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	98.887.179,92	41.038.020,76	57.849.159,16	65.182.809,44
241	· Prêts immobilisés	35.907.598,63	0,00	35.907.598,63	36.031.976,51
248	· Autres créances financières	13.397.053,85	11.299.922,16	2.097.131,69	3.766.460,69
251	· Titres de participation	29.738.098,60	29.738.098,60		5.358.104,60
258	· Autres titres immobilisés	19.844.428,84		19.844.428,84	20.026.267,64
27	ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
271	· Diminution des créances immobilisées				
275	· Augmentation des dettes de financement				
	Total I (A+B+C+D+E)	624.973.051,20	432.079.158,60	192.893.892,60	197.100.983,86
31	STOCKS (F)	51.044.232,07	15.804.061,55	35.240.170,52	32.899.270,23
311	· Marchandises				
312	· Matières et fournitures consommables	43.969.939,34	15.804.061,55	28.165.877,79	28.269.885,85
313	· Produits en cours				
314	· Produits intermédiaires et produits résiduels	819.663,82		819.663,82	504.767,11
315	· Produits finis	6.254.628,91		6.254.628,91	4.124.617,27
34	CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	145.017.615,37	1.287.187,26	143.730.428,11	56.347.356,55
341	· Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	617.351,05		617.351,05	30.009,00
342	· Clients et comptes rattachés	76.731.672,43	781.214,26	75.950.458,17	30.875.905,89
343	· Personnel débiteur	650.461,53		650.461,53	807.242,20
345	· Etat débiteur	51.425.069,49		51.425.069,49	14.256.440,21
346	· Comptes d'associés débiteurs	46.075,40		46.075,40	1.924.725,40
348	· Autres débiteurs	588.165,90	505.973,00	82.192,90	103.852,90
349	· Comptes de régularisation actif	14957.919,57		14957.919,57	8.349.180,95
35	TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	595.338.852,31		595.338.852,31	498.493.689,37
37	ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)				9.066,48
	Total II (F+G+H+I)	791.400.699,75	17.091.248,81	774.309.450,94	587.749.382,63
51	TRESORERIE-ACTIF	17.655.850,47		17.655.850,47	102.716.544,13
511	· Chèques et valeurs à encaisser				
514	· Banque, TG et CCP	17.633.460,51		17.633.460,51	102.697.765,00
516	· Caisse, régies avances et accreditifs	22.389,96		22.389,96	18.779,13
	Total III	17.655.850,47		17.655.850,47	102.716.544,13
	TOTAL GENERAL (I+II+III)	1.434.029.601,42	449.170.407,41	984.859.194,01	887.566.910,62

BILAN PASSIF

	P A S S I F	SEMESTRE CLOS AU	EXERCICE CLOS AU
		30 JUIN 2011	31/12/2010
11	CAPITAUX PROPRES	563.268.916,78	514.595.441,23
1111	· Capital social ou personnel (1)	148.500.000,00	148.500.000,00
1119	· moins: actionnaires, capital souscrit non appelé		
	Capital appelé	148.500.000,00	
	· dont versé	148.500.000,00	
112	· Prime d'émission, de fusion, d'apport		
113	· Ecarts de réévaluation		
114	· Réserves légales	14.850.000,00	14.850.000,00
115	· Autres réserves	12.140.000,00	12.140.000,00
116	· Report à nouveau (2)	190.605.441,23	74.113.205,16
118	· Résultats nets en instance d'affectation (2)		
	· Résultat net de l'exercice (2)	197.173.475,55	264.992.236,07
	Total des capitaux propres (A)	563.268.916,78	514.595.441,23
13	CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)		
131	· Subventions d'investissement		
135	· Provisions réglementées		
	- Prov. PRG 2006/2009		
	- Prov. P/FONDS SOCIAL 2006		
	- Prov. P/FONDS SOCIAL 2007		
14	DETTES DE FINANCEMENT (C)	255.000.000,00	255.000.000,00
141	· Emprunts obligataires	255.000.000,00	255.000.000,00
148	· Autres dettes de financement		
15	PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES CHARGES (D)	70.901.223,82	63.646.601,30
151	· Provisions pour risques	32.693.456,00	25.655.583,00
155	· Provisions pour charges	38.207.767,82	37.991.018,30
17	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)		13.629,00
171	· Augmentation des créances immobilisées		13.629,00
172	· Diminution des dettes de financement		
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	889.170.140,60	833.255.671,53
44	DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	92.464.570,94	53.695.482,84
441	· Fournisseurs et comptes rattachés	18.410.020,10	17.961.843,81
442	· Clients créditeurs, avances et acomptes	3.505.524,37	340.299,03
443	· Personnel	5.938.794,55	4.960.039,17
444	· Organismes sociaux	2.286.001,73	3.396.910,05
445	· Etat	53.279.882,86	18.086.122,57
446	· Comptes d'associés	2.632,22	1.202.623,92
448	· Autres créanciers	58.381,11	4.294.877,09
449	· Comptes de régularisation - Passif	8.983.334,00	3.452.778,00
45	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	3.224.482,47	607.368,11
47	ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)		8.388,14
	TOTAL II (F+G+H)	95.689.053,41	54.311.239,09
55	TRESORERIE - PASSIF		
552	· Crédits d'escompte		
553	· Crédits de trésorerie		
554	· Banques (Soldes créditeurs)		
	TOTAL III		
	TOTAL GENERAL I + II + III	984.859.194,01	887.566.910,62

(1) Capital personnel débiteur. (2) Bénéficiaire (+); Déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	NATURE	O P E R A T I O N S		Totaux du Semestre	Totaux du Semestre clos au 30 juin 2010
		Propres à l'exercice 1	Conc. Ex. Précéd. 2		
71	PRODUITS D'EXPLOITATION				
711	· Ventes de marchandises (en l'état)				3.826.031,85
712	· Ventes de biens et services produits	326.930.885,90	10.956.300,14	337.887.186,04	255.602.534,72
	· Chiffre d'affaires	326.930.885,90	10.956.300,14	337.887.186,04	259.428.566,57
713	· Variation de stocks de produits (+) - (-) (1)	2.444.908,35		2.444.908,35	3.836.700,21
714	· Immo. produites par l'entreprise pour elle-même	10.244.057,61		10.244.057,61	6.923.462,70
716	· Subventions d'exploitation				6.169,48
718	· Autres produits d'exploitation				
719	· Reprises d'exploitation; transferts de charges	587.547,00		587.547,00	530.330,00
	Total I	340.207.398,86	10.956.300,14	351.163.699,00	263.051.828,62
61	CHARGES D'EXPLOITATION				
611	· Achats revendus (2) de marchandises				3.602.129,39
612	· Achats consommés (2) de matières et fournitures	38.908.444,66	58.847,75	38.949.596,01	35.205.518,58
613+614	· Autres charges externes	19.282.973,74	130.166,49	19.152.807,25	19.373.841,61
616	· Impôts et taxes	666.887,01	0,98	666.887,99	367.153,44
617	· Charges de personnel	20.631.629,97	42.242,45	20.589.387,52	19.602.757,06
618	· Autres charges d'exploitation	600.000,00		600.000,00	600.000,00
619	· Dotations d'exploitation	25.959.109,30		25.959.109,30	21.208.506,96
	Total II	106.049.044,68	231.255,21	105.817.788,97	99.959.907,06
	RESULTAT D'EXPLOITATION III (I - II)	234.158.354,18	11.167.655,85	245.345.910,03	163.091.921,56
73	PRODUITS FINANCIERS				
732	· Produits des titres de partic. et autres titres immo.	6.343.820,00		6.343.820,00	2.971.380,00
733	· Gains de change	10.386,92		10.386,92	73.348,43
738	· Intérêts et autres produits financiers	12.161.488,78		12.161.488,78	8.175.617,93
739	· Reprises financières; transferts de charges				
	Total IV	18.515.695,70		18.515.695,70	11.220.346,36
63	CHARGES FINANCIÈRES				
631	· Charges d'intérêts	5.532.747,82		5.532.747,82	5.549.242,62
633	· Pertes de change	25.299,06		25.299,06	549,70
638	· Autres charges financières				
639	· Dotations financières	7.513.804,58		7.513.804,58	499.999,98
	Total V	13.071.851,46		13.071.851,46	6.049.792,29
	RESULTAT FINANCIER VI (IV - V)	5.443.844,24		5.443.844,24	5.170.554,11
	RESULTAT COURANT VII (III + VI)	239.602.198,42	11.187.555,85	250.789.754,27	168.262.475,63

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

	NATURE	O P E R A T I O N S		Totaux du semestre	Totaux du Semestre clos au 30 juin 2010
		Propres à l'exercice 1	Conc. Ex. Précéd. 2		
VII	RESULTAT COURANT (REPORTS)			250.789.754,27	168.262.475,63
VIII	PRODUITS NON COURANTS				
751	· Produits des cessions d'immobilisations	19.800.000,00		19.800.000,00	21.200.000,00
756	· Subventions d'équilibre				
757	· Reprises sur subventions d'investissement				
758	· Autres produits non courants				2.283.215,00
759	· Reprises non courantes; transferts de charges	808.849,48		808.849,48	738.633,00
	Total VIII	20.608.849,48		20.608.849,48	24.221.848,00
65	CHARGES NON COURANTES				
651	· Valeurs nettes d'amortis. des immo. cédées	20.017.967,64		20.017.967,64	20.696.621,08
656	· Subventions accordées				
658	· Autres charges non courantes	866.555,48		866.555,48	817.913,00
659	· Dotations non courantes aux amortis. et provisions	5.749.125,08		5.749.125,08	507.950,00
	Total IX	26.633.648,20		26.633.648,20	22.022.384,08
	RESULTAT NON COURANT X (VIII - IX)	6.024.798,72		6.024.798,72	2.199.463,92
	RESULTAT AVANT IMPOTS (VII				

ACTIF CONSOLIDE AU 30 JUIN 2011

ACTIF	Au 30 juin 2011	Au 31 décembre 2010
Actif immobilisé	204 012 095,85	205 316 842,64
Ecart d'acquisition		
Immobilisations incorporelles	2 179 505,77	1 864 321,15
Immobilisations corporelles	129 870 649,98	126 425 911,32
Immobilisations financières	57 783 739,19	65 117 389,47
Actifs d'impôts différés	14 178 200,91	11 909 220,70
Titres mis en équivalence		
Actif circulant	800 407 936,21	699 432 806,06
Stocks et en cours	35 240 170,52	32 899 270,23
Clients et comptes rattachés	75 962 884,17	30 888 331,89
Autres créances et comptes de régularisation	71 052 957,34	29 244 438,04
Valeurs mobilières de placement	595 338 852,31	498 493 689,37
Disponibilités	22 813 071,87	107 907 076,53
Total de l'actif	1 004 420 032,06	904 749 648,70

PASSIF CONSOLIDE AU 30 JUIN 2011

PASSIF	Au 30 juin 2011	Au 31 décembre 2010
Capitaux propres Part Groupe	563 007 805,98	512 279 993,69
Capital	148 500 000,00	148 500 000,00
Primes		
Réserves consolidées	215 279 993,69	96 908 819,77
Résultat net part Groupe	199 227 812,29	266 871 173,92
Autres		
Intérêts minoritaires		
Passifs d'impôts différés	2 378 246,89	2 379 159,89
Provisions pour risques et charges	91 346 469,65	81 142 932,77
Dettes	347 687 509,55	308 947 562,35
Emprunts et dettes financières	255 000 000,00	255 000 000,00
Fournisseurs et comptes rattachés	18 606 017,03	18 157 840,74
Autres dettes et comptes de régularisation	74 081 492,52	35 789 721,61
Trésorerie - Passif		
Total passif	1 004 420 032,06	904 749 648,70

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 30 JUIN 2011

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Au 30 juin 2011	Au 30 juin 2010
Produits d'exploitation	351 146 899,00	263 035 028,52
Chiffre d'affaires	337 870 386,04	259 411 766,57
Autres produits d'exploitation	13 276 512,96	3 623 261,95
Charges d'exploitation	105 667 624,69	99 877 542,72
Achats Revendus de marchandises		3 602 129,35
Achats consommés	38 849 596,91	35 205 518,58
Charges externes	19 283 171,53	19 433 841,61
Charges de personnel	20 589 387,52	19 602 757,06
Autres charges d'exploitation	600 000,00	600 000,00
Impôts et taxes	666 887,99	367 153,44
Dotations d'exploitation	25 678 580,74	21 066 142,68
Résultat d'exploitation	245 479 274,31	163 157 485,80
Charges et produits financiers	5 430 893,58	5 164 267,07
Résultat courant	250 910 167,89	168 321 752,87
Charges et produits non courants	-6 280 968,82	2 029 463,92
Impôts sur les résultats	45 324 586,78	31 053 866,65
Résultat net des entreprises intégrées	199 304 612,29	139 297 350,14
Quote-part dans le résultat des entreprises incluses par mise en équivalence	76 800,00	96 800,00
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition		
Résultat net de l'ensemble consolidé	199 227 812,29	139 200 550,14
Résultat minoritaire		
Résultat net part du groupe	199 227 812,29	139 200 550,14
Nombre d'actions	1 485 000,00	1 485 000,00
Résultat par action	134,16	93,74

PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation englobe les sociétés Dafir et SAAP, sur lesquelles la Compagnie Minière de Touissit exerce un contrôle exclusif ainsi que les sociétés Aguedal et Osead Mining Côte d'Ivoire mises en équivalence.

Filiale	% de Contrôle	% Intérêt	Méthode d'Intégration
SAAP	100%	100%	Intégration Globale
Dafir	80%	80%	Intégration Globale
Aguedal	40%	40%	Mise en équivalence
Osead Mining Côte d'Ivoire	20%	20%	Mise en équivalence

A. SAAIDI ET ASSOCIES
Commissaires aux Comptes
4, place Maréchal
20 070 Casablanca
Maroc

Deloitte.
Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
Casablanca

Aux actionnaires de
COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT (C.M.T.) S.A.
5, Rue Ibnou Tofail – Quartier Palmiers
Casablanca

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE

PERIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2011

Nous avons procédé à un examen limitée de la situation intermédiaire consolidée du Groupe **COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT S.A.** (Groupe CMT) comprenant le bilan consolidé et le compte de produits et charges consolidé relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2011. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant MAD 563 007 805,98 dont un bénéfice net consolidé de MAD 199 227 812,29.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et du compte de produits et charges ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine au 30 juin 2011, conformément aux normes nationales en vigueur.

Casablanca, le 27 septembre 2011

Les Commissaires aux Comptes

A. Saaïdi & Associés
Nawfal Amar
Associé
A. SAAIDI & ASSOCIES
4, Place Maréchal - Casablanca
Tél: 022.27.99.16
Fax: 022.22.10.24

Deloitte Audit
Ahmed Benabdelkhalik
Associé
Deloitte Audit
288 Boulevard Zerktouni
Tél: 022 22 47 34/35/36
Fax: 022 22 40 78